附件2

[bookmark: OLE_LINK1]《深圳市生态环境专项资金管理实施细则》编制说明

为规范和加强深圳市生态环境专项资金（以下简称“专项资金”）管理，确保专项资金使用公平、透明、安全、科学、有效，全面提升深圳市生态环境能力的建设和水平，根据《深圳市市级财政专项资金管理办法》、《深圳市生态环境专项资金管理办法》及其他专项资金政策文件，我局结合市生态环境系统实际，组织起草了《深圳市生态环境专项资金管理实施细则》（以下简称“实施细则”），现将情况说明如下：
一、编制背景
根据《深圳市人民政府关于印发市级财政专项资金管理办法的通知》（深府规〔2018〕12号）及《深圳市财政委员会关于做好市级财政专项资金管理改革有关工作的通知》（深财科〔2018〕134号）要求，各资金主管部门在完成专项资金整理后，应理顺资金政策和资金管理制度（主要指资金管理办法、实施细则、操作规程等）之间的关系。
在制定《深圳市生态环境专项资金管理办法》框架下，依据专项资金支出方向的划分情况，起草出台《深圳市生态环境专项资金管理实施细则》，规定指南发布、计划下达、申请受理、项目审核验收等程序性内容。
二、编制思路
（一）细化《深圳市生态环境专项资金管理办法》内容
[bookmark: OLE_LINK12]按照市财政专项资金管理改革要求，建立“专项资金政策+管理办法+申报指南”的三级生态环境专项资金管理体系。其中，《实施细则》是在《深圳市生态环境专项资金管理办法》框架下制定的规范性文件，对《深圳市生态环境专项资金管理办法》里的项目管理、项目库管理、资助方式等具体内容做详细的规定。
（二）完善生态环境专项资金项目立项程序
专项资金项目组织实施的基本业务流程主要分为：编制及发布申报通知和指南、项目受理和初审、现场核查和专家评审、确定拟资助计划并纳入项目库、征求相关部门意见、部门集体决策、项目公示、列入部门预算草案、签订项目合同或下达项目批复文件、拨付资助资金、项目日常管理和中期评估、项目验收、绩效评价等环节。《实施细则》根据基本业务流程规定各项流程的工作事宜，完善专项资金项目立项程序。
三、主要内容
起草的《实施细则》共七章三十四条，具体内容如下：
（一）第一章“总则”部分
1.第一条明确生态环境专项资金管理实施细则主要依据《深圳市市级财政专项资金管理办法》（深府规〔2018〕12号）和《深圳市生态环境专项资金管理办法》（深环规〔2020〕1号）来制定。
2.第二条、第三条明确了实施细则的适用范围和专项资金项目管理的基本业务流程。
（二）第二章“职责分工”部分
3.根据《深圳市生态环境专项资金管理办法》对资金主管部门职责作出规定，明确了市生态环境局、专业机构及项目单位的职责。
4.第四条规定了市生态环境局对专项资金管理主要负责全周期管理责任。
5.第五条规定了专业机构配合市生态环境局协助开展专项资金项目合规性审查、技术核查、财务审计及绩效评价等相关工作，按约履责。
6.第六条规定了项目单位作为执行责任主体，按照规定要求完成项目建设，承担专项资金使用等责任。
（三）第三章“项目申报”部分
7.第七条根据《深圳市生态环境专项资金管理办法》，结合市生态环境部门专项资金管理使用情况及相关法律法规，对申报项目应当符合基本条件做出相关规定。
8.第八条明确专项资金事前、事后两种资助方式的具体要求。
9.第九条明确专项资金的项目申报通知和指南的具体内容及公开发布方式。
10.第十条明确项目申报需经过市生态环境局形式审查、技术核查（专项审计）、项目核查和项目立项评审并纳入项目库并制定拟资助计划。
11.第十一条明确专项资金的形式审查意见内容。
12.第十二条明确由专业机构开展财务审计、技术核查工作的要求。
13.第十三条明确市生态环境局对专项资金项目补充申报材料核查方式及范围。
14.第十四条分别明确事前、事后资助项目重点核查内容。
15.第十五条分别明确事前、事后资助项目重点评审内容。
16.第十六条明确对于立项通过或未通过项目的处理方式。
17.第十七条明确专项资金项目库管理要求，包括项目信息动态调整管理机制、项目调出。
18.第十八条明确市生态环境局制定拟资助计划的具体要求。
19.第十九条规定资助计划公示环节的要求，包括公示内容、时限、异议处理等。
20.第二十条规定下达项目批复文件的要求，明确批复文件具体内容。
21.第二十一条明确专项资金的拨付要求，财政拨款单位、非财政拨款单位的具体规定。
（四）第四章“项目实施和项目管理”部分
22.第二十二条明确项目单位实施项目建设的要求。
23.第二十三条明确项目建设延期的要求。
24.第二十四条规定项目实施过程中，项目单位整改或中止、撤销的具体情形和要求。
25.第二十五条规定项目实施过程中，需要通知项目单位整改的情况。
26.第二十六条规定项目实施过程中，需要对项目予以中止处理的情况。
27.第二十七条规定项目实施过程中，需要对项目予以撤销处理的情况。
28.第二十八条规定对项目予以撤销或中止处理的，市生态环境局应向项目单位印发行政决定书及具体内容。
29.第二十九条规定项目单位在收到行政决定书后的处理要求。
30.第三十条规定项目单位及相关人员被市生态环境局向市财政部门和其他专项资金主管部门通报并在规定时限内不受理的情形。
（五）第五章“项目验收、绩效评价”部分
31.第三十一条明确项目验收的材料。
32.第三十二条规定项目验收的依据.
33.第三十三条规定项目验收的主要内容。
34.第三十四条规定市生态环境局自收到验收材料规定时间内反馈初审意见，并明确通过及未通过的项目的处理方式。
35.第三十五条明确专业机构及市生态环境局在验收环节中的具体工作职责及内容。
36.第三十六条规定市生态环境局自收到修改后的项目验收材料后的工作职责及内容，并明确验收通过及未通过的项目单位后续处理方式。
37.第三十七条明确最终资助金额的计算方法。
38.第三十八条规定项目实施和资金使用开展绩效评价具体要求。
（六）第六章“廉政风险防控”部分
39.第三十九条明确市生态环境局将强化专项资金管理内控审查等工作。
40.第四十条规定市生态环境局将全流程监管专项资金管理工作。
41.第四十一条规定市生态环境局将健全完善专项资金管理专家评审制度，防范项目立项不实引起的廉政风险。
（七）第七章“项目档案管理”部分
42.第四十二条规定市生态环境局集中统一管理全部项目档案及相关要求。
43.第四十三条说明具体档案管理参照《深圳市生态环境局档案管理办法》及深圳市档案局相关规定。
（七）第七章“附则”部分
[bookmark: _GoBack]44.附则明确历史项目的处理规定以及市生态环境局对实施细则负责解释。规定实施细则自2021年x月x日起施行，有效期5年。
（八）“附件”部分
44.附件明确不得纳入专项资金投资总额的，由项目单位自行承担的十八项目支出。